pela Lei Financeira.

Art. 25. Para garantia dos empréstimos ou com o fim de reforçar 
o financiamento do Plano de Obras, Empreendimentos e Serviços, fica o 
Poder Executivo autorizado a emitir Apólices ou Obrigações da Operação 
Guanabara até o montante de Cr$ 12.500.000.000,00 (doze bilhões e 
quinhentos milhões de cruzeiros) no qüinqüênio da Operação Guanabara,.

Art. 26. A Secretaria de Finanças deverá tomar tôdas as provi­
dências e expedir os atos necessários à emissão especial referida no artigo 
anterior.

Art. 27. A Lei Financeira estabelecerá, em Regulamento Especial,